
 1 

 
         COMUNE DI VILLASANTA 

(Provincia di Monza e Brianza) 
__________ 

 
 

ORDINANZA SINDACALE     N.   13    DEL 10/07/2025 
 
 
OGGETTO:  OGGETTO: ORDINANZA PER LA PREVENZIONE 
DELLE ALLERGOPATIE DA AMBROSIA - PROVVEDIMENTI 
CONTRO LA DIFFUSIONE E PROLIFERAZIONE DELLA PIANTA  
AMBROSIA  NEL TERRITORIO CITTADINO: VIGILANZA ED 
INTERVENTI DI SFALCIO ANNO 2025.  
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che la pianta Ambrosia è presente nel Comune di Villasanta così come nel 
territorio di competenza dell’ASL di Monza e Brianza;  

Considerato che: 

- l’Ambrosia è una delle piante infestanti la cui diffusione favorisce maggiormente il 
manifestarsi di sintomatologie asmatiche con serie ripercussioni sull'apparato 
respiratorio; 

- i dati raccolti nel 2024 evidenziano che le aree maggiormente infestate sono ancora la 
zona a nord, nord ovest di Milano, che comprende il territorio di questo Comune; 

- l’Ambrosia è una pianta infestante annuale che fiorisce tra agosto e settembre 
producendo grandi quantità di polline; 

- è altamente allergizzante ed è diventata una delle maggiori cause di pollinosi tardo 
estiva; 

- cresce, di preferenza, sui terreni coltivati a cereali una volta effettuato il raccolto, sui 
terreni incolti, sulle aree verdi abbandonate, sulle aree industriali dismesse, sulle terre 
smosse dei cantieri (non solo edili ma anche per la costruzione delle grandi opere di 
viabilità), sulle banchine stradali, sulle rotatorie e spartitraffico, sulle massicciate 
ferroviarie, sugli argini dei canali, sui fossi e in generale su tutte le aree abbandonate e 
semiabbandonate, nonché sui campi coltivati con semine rade quali il girasole e la soia; 



 2 

Rilevato che l’incuria delle sopraccitate aree risulta essere uno dei fattori di maggior 
diffusione della pianta;  

Acclarato che effettuando lo sfalcio delle aree nei periodi antecedenti alla fioritura della 
pianta, si può ridurre in modo significativo la diffusione dei pollini con riduzione del 
numero delle piante; 

Dato atto che per le aree pubbliche l’Amministrazione Comunale ha disposto 
l’esecuzione di interventi periodici di pulizia e sfalcio;  

Ritenuto di dover disporre misure volte a limitare la diffusione dell’Ambrosia e a 
contenere l’aerodispersione del suo polline, al fine di evitare, per quanto possibile, 
l’insorgenza nei soggetti sensibili di sintomatologie allergiche;  

Ritenuto pertanto di dover adottare un provvedimento con efficacia protratta sino al 
mese di settembre, termine del periodo di fioritura dell’Ambrosia e periodo strettamente 
necessario per la normalizzazione della dispersione del polline nell’aria;  

Considerato di stabilire l’efficacia temporale delle seguenti disposizioni a far tempo 
dalla pubblicazione del presente provvedimento al 30/09/2025 comunque 
riservandosi di stabilire ulteriori determinazioni in presenza di scostamenti termici dalla 
norma, possibili in relazione ai cambiamenti meteoclimatici in atto; 

Considerata la necessità di provvedere ad un’adeguata pubblicizzazione del presente 
provvedimento, mediante forme di comunicazione rivolta ai soggetti pubblici e privati, 
ai cittadini ed alla popolazione presenti sul territorio comunale; 

Dato atto che, congiuntamente all’adozione del presente provvedimento, il Comune 
provvede alla messa in atto di apposite iniziative, in collaborazione con l’Azienda 
Sanitaria Locale competente per territorio, volte a informare e sensibilizzare sui corretti 
comportamenti da adottare; 

Vista l’Ordinanza n. 25522 del 29.03.1999 del Presidente della Regione Lombardia 
avente per oggetto “Disposizioni contro la diffusione della pianta Ambrosia nella 
Regione Lombardia al fine di prevenire la patologia allergica ad essa correlata;  

Viste le Linee Guida “Prevenzione delle allergopatie da Ambrosia in Lombardia” per gli 
anni 2004-2006 approvare con Decreto n. 7257 del 04.05.2004 dalla Direzione Generale 
Sanità in cui viene proposto agli Enti Locali l’adozione di Ordinanze Sindacali;  

Visto l'art. 49 del Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Villasanta approvato 
con Deliberazione C. C. n. 315 del 07.04.2009 con il quale si stabilisce di eseguire tra il 
mese di giugno ed entro i primi venti giorni di agosto, periodici interventi di 
manutenzione e pulizia che prevedano comunque almeno tre sfalci al fine di prevenire e 
limitare la diffusione delle relative allergopatie connesse alla presenza di “Ambrosia 
artemisiifolia”;  

Vista la nota del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria di Regione Lombardia 
pervenuta in data 23.05.2025 prot. n. 12515 con la quale si richiede di continuare ad 
implementare misure per contrastare la diffusione dell’ambrosia, con l’obiettivo di 



 3 

ridurre le cause che possono influire negativamente sulla salute dei cittadini, in 
particolare sull’apparato respiratorio; e preso atto dell’allegato tecnico 2025;  

Vista la nota della Direzione Generale Welfare Prevenzione della Regione Lombardia 
protocollo 0033562/2025, indicante i metodi da adottare per il contenimento 
dell’infestante, così come riportati nell’allegato tecnico alla nota stessa a cui i Comuni 
possono fare riferimento per il controllo dell’Ambrosia in contesti urbani e agricoli; 

Dato atto che la nota suddetta stabilisce un numero di sfalci pari a due da effettuare 
tra l’ultima settimana di luglio e la terza decade di agosto, e che tali sfalci risultano 
in numero inferiore rispetto a quanto stabilito dal Regolamento di Polizia Urbana del 
Comune di Villasanta;  

Precisato che le modalità e le tempistiche di sfalcio da osservare devono essere quelle 
indicate nell’allegato tecnico allegato alla nota della Direzione Generale Welfare 
Prevenzione della Regione Lombardia protocollo 0033562/2025 in luogo di quelle 
riportate al surrichiamato art. 49 del vigente Regolamento di Polizia Urbana del Comune 
di Villasanta e superate dalla precitata nota di Regione Lombardia, mentre rimane ferma 
l’attività sanzionatoria amministrativa di riferimento riportata nel suddetto 
Regolamento, come di seguito indicato; 

Visto il Regolamento locale di igiene e in particolare “Oneri del Proprietario”; 

Visto l’art. 50, 5° comma del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e l’art. 117 del D. Lgs. 31.3.98 n. 
112;  

ORDINA 

• ai proprietari e/o conduttori pubblici e privati di terreni incolti o coltivati (anche 
quelli sottostanti i piloni dell’alta tensione); 

• ai proprietari di aree agricole, aree verdi incolte e di aree industriali dismesse; 

• ai proprietari/manutentori delle banchine stradali (sia comunali che extraurbane) ed 
autostradali; 

• ai conduttori di cantieri edili e per infrastrutture viarie e ferroviarie; 

• nonché a tutti i proprietari e/o concessionari di aree o porzioni di territorio con 
possibile presenza di vegetazione infestante, ciascun per le rispettive competenze; 

Quanto segue: 

1. di vigilare, a partire dall’emanazione del presente provvedimento, sull’eventuale 
presenza di Ambrosia Artemisiifolia sulle aree di loro pertinenza e, in caso di 
riscontrata presenza, eseguire interventi di manutenzione e pulizia ai sensi 
dell’”Allegato Tecnico 2025 - METODI PER IL CONTENIMENTO DI 
Ambrosia artemisiifolia” che si allega alla presente ordinanza. 

2. di effettuare in ambito urbano gli sfalci prima della maturazione delle 
infiorescenze (abbozzi di infiorescenza 1-2 cm) e assolutamente prima 



 4 

dell’emissione di polline. Pertanto si deve intervenire su piante alte mediamente 30 
cm., con un’altezza di taglio più bassa possibile. Gli sfalci devono essere eseguiti nei 
seguenti periodi: 

- I° sfalcio ultima settimana di luglio   
- II° sfalcio fra la fine della seconda decade e l’inizio della terza decade di 
agosto 

 
3. di effettuare in ambito agricolo gli sfalci prima della maturazione delle 

infiorescenze (abbozzi di infiorescenza 1-2 cm) e assolutamente prima 
dell’emissione di polline.  

Sulla base di un’attenta osservazione delle condizioni in campo è sufficiente un 
singolo intervento da effettuarsi nella prima metà di agosto, salvo un ulteriore 
intervento all’inizio di settembre qualora la stagione climatica dovesse favorire un 
eccessivo ricaccio con fioritura successiva;  

 

4. di utilizzare, in alternativa agli sfalci e quando opportuno, gli altri metodi di 
contenimento dell’Ambrosia indicati nell’”Allegato Tecnico 2025 - METODI PER 
IL CONTENIMENTO DI Ambrosia artemisiifolia” che si allega alla presente 
ordinanza. 

INVITA 

La cittadinanza: 

- ad eseguire una periodica e accurata pulizia da ogni tipo di erba presente negli spazi 
aperti (cortili, parcheggi, marciapiedi interni, ecc.) di propria pertinenza;  

- a curare i propri terreni provvedendo all’eventuale semina di colture intensive 
semplici, come prati inglese, trifogli ecc., che agendo come antagonisti, impediscono lo 
sviluppo di Ambrosia Artemisiifolia. 

AVVERTE 
- che la responsabilità delle inadempienze alla presente Ordinanza è attribuita a coloro 

che risultano avere titolo per disporre legittimamente del sito in cui le inadempienze 
saranno riscontrate; 

- che le spese per gli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari interessati; 

- l’inosservanza delle disposizioni contenute nel provvedimento adottato comporta 
l’applicazione di quanto previsto dall’art. 650 del codice penale (inosservanza di 
provvedimenti dell’Autorità); 

- l’inosservanza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, salvo diverse 
disposizioni di Legge, comporta l’applicazione di quanto previsto dall’art. 49 del 
Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Villasanta ed è punito con la sanzione 
amministrativa del pagamento di una somma pari a: 



 5 

a.       da €. 30,00 a €. 300,00, nel caso in cui l’appezzamento di terreno oggetto della 
mancata manutenzione, pulizia o sfalcio non superi i 100 mq. di estensione; 

b.       da €. 65,00 a €. 400,00, nel caso in cui l’appezzamento di terreno oggetto della 
mancata manutenzione, pulizia o sfalcio sia compreso tra i 101 ed i 500 mq. di 
estensione; 

c.       da €. 83,00 a €. 500,00, nel caso in cui l’appezzamento di terreno oggetto della 
mancata manutenzione, pulizia o sfalcio superi i 500 mq. di estensione. 

DISPONE 

che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente 
ordinanza ed all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto 
di competenza, la Polizia Locale, ogni altro agente o ufficiale di polizia giudiziaria a ciò 
abilitato dalle disposizioni vigenti. 

DISPOSIZIONI FINALI 

Si dispone la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo pretorio Comunale e la 
consultazione del provvedimento sul sito internet del Comune di Villasanta all’indirizzo: 
www.comune.villasanta.mb.it; 

Ai sensi dell’art.3, comma 4, della Legge 241/1990, si avverte che contro la presente 
ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notificazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da porre nel termine di 120 (centoventi) 
giorni dalla notificazione. 

 
 
 
 
 

                     Il Sindaco 
       Lorenzo Galli 

       Documento firmato digitalmente  
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

LORENZO GALLI in data 10/07/2025


